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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 25 Νοεµβρίου 2008 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, 
στην οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης 
Λασκαρίδης, ο Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη 
Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-Καλκάνη, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς. Απών εκ των µελών, ο Γιάννης 
Παπακώστας. 

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
ALPHA ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η Νοεµβρίου 2008. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. 
 
ΙΙ. Το άρθρο 10 παρ. 1 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο απαγορεύεται η 
παρουσίαση ανηλίκων µέσω εικόνας, ονόµατος ή άλλου τρόπου που να καθιστά σαφή 
την ταυτότητά τους ή η συµµετοχή τους σε όλες τις εκποµπές που περιλαµβάνονται 
στον παρόντα κώδικα, όταν αυτοί είναι µάρτυρες ή θύµατα εγκληµατικών ενεργειών 
ή δυστυχηµάτων ή βρίσκονται σε δύσκολη κατάσταση. 
  
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 και 2 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο δεν επιτρέπεται η 
παρουσίαση προσώπων µε τρόπο ο οποίος µπορεί να ενθαρρύνει τον εξευτελισµό, 
την κοινωνική αποµόνωση, ή τις δυσµενείς διακρίσεις εις βάρος τους από µέρος του 
κοινού µε βάση ιδίως της ασθένειας ή αναπηρίας. 
 
IV. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου εξηγήσεων του 
εκπροσώπου του τηλεοπτικού σταθµού ALPHA του υποβληθέντος υποµνήµατος και 
της παρακολουθήσεως της εκποµπής «ΚΑΛΗΜΕΡΑ ΣΑΣ» της 11-4-2008, 
προέκυψαν τα ακόλουθα:  
Παρουσιαστής:  Κος Γιώργος Αυτιάς 
Λεζάντες:  «8ΧΡΟΝΗ ΕΒΑΛΕ ΚΟΛΑΡΟ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΞΥΛΟ∆ΑΡΜΟ», 
«8ΧΡΟΝΟΣ Ε∆ΕΙΡΕ ΣΥΜΜΑΘΗΤΡΙΑ ΤΟΥ» 
Εµφανίζονται σε παράθυρο χωρίς απόκρυψη πρώτα ο κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης 
και στη συνέχεια η κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης, παιδιών τα οποία σε 
διαφορετικό χρονικό διάστηµα ποδοπατήθηκαν από συµµαθητή τους µε αποτέλεσµα 
το ένα εκ των δύο να οδηγηθεί στο νοσοκοµείο µε κάταγµα στον αυχένα. Το θύµα 
εµφανίζεται σε κοντινό πλάνο από το στόµα έως τους ώµους όπου φαίνεται το 
κολάρο που φοράει. Το πλάνο στην αρχή παρουσιάζεται σε όλη την οθόνη και µετά 
σε παράθυρο. 
(07:32-07:39, ώρα ένδειξης εκποµπής) 
Αυτιάς:  …Πάµε που;  Πάµε σε µια απίστευτη υπόθεση.  Η ∆ήµητρα η Παντελή 
είναι κοντά σε µια φίλη της εκποµπής για να δούµε τι ακριβώς συµβαίνει.  Καληµέρα 
∆ήµητρα. 
∆ηµοσιογράφος:  Καληµέρα Γιώργο, καληµέρα.  Βρισκόµαστε στο σπίτι του κ. 
Νίκου και της κ. Μαίρης στον Κορυδαλλό.  Πριν από µια βδοµάδα η οχτάχρονη κόρη 
της οικογένειας έπεσε θύµα επίθεσης, ξυλοδαρµού στο δηµοτικό σχολείο που 
πηγαίνει εδώ στην περιοχή από συνοµήλικο συµµαθητή της. 
Αυτιάς:  Τι λες;  Οχτώ χρονών; 
Παντελή:  Ν’ ακούσουµε όµως και τον µπαµπά της µικρής.   
Αυτιάς:  Κι έβαλε και κολάρο; 
Παντελή:  Βεβαίως.  Βλέπετε στα πλάνα. 
Αυτιάς:  Εµείς κρατούµε ∆ήµητρα ανωνυµία, ανωνυµία παιδιού, οικογένειας, 
σχολείου, τα πάντα, αλλά πάµε στον κ. Νίκο.  Έλα κ. Νίκο.  Καλή σου µέρα. 
Παντελή:  Βεβαίως… 
Αυτιάς:  Τι έγινε µε το παιδί; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Με το παιδί υπάρχει ένα χρόνιο πρόβληµα, εδώ 
και τέσσερα χρόνια, απ’ το προνήπιο, είναι στη δευτέρα σήµερα, µ’ ένα 
συγκεκριµένο αγοράκι, συνοµήλικο, οχτώ χρονών κι εκείνο.  ∆υστυχώς απ’ το 
προνήπιο παρατηρούνται συµπτώµατα βίας. 
Αυτιάς:  Τι λες ρε παιδί µου; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Με το αποκορύφωµα το τελευταίο, πριν δώδεκα 
µέρες, δεκατρείς σήµερα, βλέπετε την κόρη µου ότι έχει κάταγµα στον αυχένα, 
δέχεται συνέχεια 
Αυτιάς:  Κάταγµα στον αυχένα Νίκο είπες; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Κάταγµα στον αυχένα.  ∆ιαπιστώσαν οι γιατροί 
στο «Παίδων».  Ναι.   
Αυτιάς:  Ένα λεπτό.  Κάτσε παλικάρι µου.  Πως, κάταγµα στον αυχένα το παιδί, πώς, 
µε ποιο;  Πως, τι; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Είναι ένα παιδάκι που έχει κάποιο πρόβληµα 
υγείας.  Συγκεκριµένα µας είπανε για ∆ΑΠΥ.   ∆ΕΠΥ, συγγνώµη, ∆ΕΠΥ.  Εγώ δεν 
το γνωρίζω ακριβώς τι ακριβώς συµβαίνει.  ∆εν είναι το µόνο κρούσµα, έχουν γίνει 
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επανειληµµένως πάρα πολλές φορές κρούσµατα, και σε διάφορα παιδάκια και σε 
διάφορες ηλικίες. 
Αυτιάς:  Μάλιστα.   
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Γιατί εκεί πέρα σ’ ένα χώρο στοιβάζονται δύο 
δηµοτικά και έχουν δηµιουργηθεί πάρα πολλά κρούσµατα. 
Αυτιάς:  Από πότε είπες εσύ έχει πρόβληµα το παιδί; (και δέχεται αυτές;) 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Το παιδί εµείς το γνωρίζουµε απ’ το προνήπιο 
και πάντα, όσο µεγαλώνει, αυξάνονται τα κρούσµατα βίας. 
Αυτιάς:  Κι άλλα παιδιά δέχονται τέτοιες επιθέσεις: 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Και άλλα παιδιά. 
Αυτιάς:  Ή το δικό σας επειδή έχει µια ευαισθησία; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Όχι, όχι.  Ίσως το δικό µου πιο πολύ. 
Αυτιάς:  Εσάς λοιπόν οχτώ χρονών το παιδί, έτσι;  Κοριτσάκι, ε; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Οχτώ.  Κοριτσάκι, ναι.   
Αυτιάς:  Κοριτσάκι, λοιπόν.  Και αναγκάζεται το παιδί λοιπόν τώρα να φοράει 
κολάρο, κάταγµα στον αυχένα.  Τι είπανε;  Πως έγινε αυτό το περιστατικό; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Ε, το παιδί µου όπως βγήκε απ’ τις τουαλέτες του 
σχολείου, εκείνη τη στιγµή πήγαινε, γιατί χτύπησε το κουδούνι, ν’ ανέβει προς την 
τάξη του.  ∆έχτηκε ένα σπρώξιµο βίαιο πίσω από την πλάτη και πέφτει µπρούµυτα.  
Και δεν είναι ότι έπεσε και χτύπησε λίγο στο µέτωπο, αυτό ήταν το λιγότερο.  Αλλά 
το παιδάκι αυτό, µε το πρόβληµα που έχει, πήγε χοροπήδαγε στον αυχένα.   
Αυτιάς:  Τι λες (παιδί µου;); 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Καταλαβαίνετε.  Λίγο ακόµη και θα είχαµε πολύ 
σοβαρότερα. 
Βερύκιος:  Ο δάσκαλος τι έκανε κύριε;  Ο δάσκαλος τι έκανε; 
Αυτιάς:  Τι γίνεται;  Η σχολική κοινότητα τι λέει; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Η σχολική κοινότητα έχουνε κι αυτοί τα 
προβλήµατά τους, καλέσανε ειδικούς, καλέσανε τον ειδικό σύµβουλο να µιλήσει για 
αυτό το θέµα, 
Αυτιάς:  Και; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Ήρθε, µας µίλησε, 
Αυτιάς:  Και; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Στείλαν µόνο µια δασκάλα, η οποία, µόνο για δύο 
ώρες.  Που δεν είναι αρκετές, ας πούµε, να µπορέσει να παρακολουθήσει αυτό το 
παιδί. 
Αυτιάς:  Σωστό.  Το παιδί πονάει;  Πονάει τώρα; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Ακόµα σήµερα, ναι.   
Αυτιάς:  Ε, και ξέρεις.  Σπάσιµο στον αυχένα, δεν ξέρεις αύριο, µεθαύριο στο παιδί.  
Εµείς µακριά.  Ε, κούφια η ώρα που λένε, αλλά το παιδί µεγαλώνει, δεν ξέρεις αύριο 
µεθαύριο, έτσι; 
Βερύκιος:  Το πρόβληµα(3φ) βρίσκεται αλλού.  Στην σχολική παραβατικότητα, που 
φαινόµενα σχολικής παραβατικότητας υπάρχουν. 
Αυτιάς:  Ναι.  Υπάρχει κι άλλη µητέρα που έχει φάει ξύλο το παιδί της εκεί κοντά 
σου; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Ναι, υπάρχει άλλη µία µητέρα, ναι.   
Αυτιάς:  Άλλη µία.  Είναι κοντά σου;  Μπορεί να µας µιλήσει; 
Κος Νίκος, πατέρας οκτάχρονης:  Είναι δίπλα µας.   
Βερύκιος:  Το πρόβληµα είναι αλλού. 
Αυτιάς:  Για να πάµε λοιπόν.  Για να καληµερίσουµε και την κυρία.  
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∆ηµοσιογράφος:  Είναι, είναι κοντά µας, απλώς αυτή τη στιγµή δεν µπορούµε να 
µιλήσουµε µαζί της Γιώργο.  
Αυτιάς:  Ωραία.  Λοιπόν. 
Βερύκιος:  Ακούστε να δείτε.  Το πρόβληµα επειδή µου έχει  
Αυτιάς:  Γιατί συµβαίνει αυτό µε τα παιδιά Νίκο µου; 
Βερύκιος:  Επειδή µου έχει τύχει παρόµοιο περιστατικό πριν από λίγο χρονικό 
διάστηµα, το πρόβληµα βρίσκεται στο ότι δεν υπάρχει αυτή τη στιγµή κατάλληλο 
προσωπικό για να µπορεί αυτά τα παιδιά µε την σχολική, την παραβατικότητα την 
παιδική που έχουν να τα ελέγχουν.  Άκουσες τον κύριο, Γιώργο, που είπε ότι µόνο για 
δύο ώρες ο σχολικός σύµβουλος µπόρεσε κι έδωσε µία δασκάλα για να τα φυλάει. 
Αυτιάς:  Έτσι είναι. (περίπου 5φ)  Και τώρα. 
Βερύκιος:  Αυτά τα παιδιά, τα οποία έχουν όντως πρόβληµα δεν τα ρίχνουµε στον 
Καιάδα.   
Αυτιάς:  Βέβαια. 
Βερύκιος:  ∆εν ανοίγουµε εδώ τον σύγχρονο Καιάδα. 
Αυτιάς:  Ε, βέβαια. 
Βερύκιος:  Το κοριτσάκι που βλέπουµε όντως έχει πρόβληµα, είναι το θύµα.   
Αυτιάς:  Πρώτα είναι το θύµα και µετά. 
-Θύµα είναι και το αγοράκι. 
Βερύκιος:  Όµως θύµα (2φ) είναι και το αγοράκι.  
-Έτσι.  Βεβαίως.  Βεβαίως. 
Βερύκιος:  Και είναι µεγαλύτερο θύµα.  ∆ιότι έχει, έχει πρόβληµα. 
Αυτιάς:  Ε τώρα µην κάνουµε τώρα έτσι; 
Βερύκιος:  Τι να κάνουµε Γιώργο; 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Αυτός που πονάει είναι ο πρώτος.  Μετά ο άλλος έχει πρόβληµα 
θα πεις, εντάξει; 
Βερύκιος:  Γιώργο, σε παρακαλώ πολύ.  Σε παρακαλώ πολύ.  Σε παρακαλώ πολύ. 
(-Το παιδάκι, το αγοράκι έχει πρόβληµα;) 
Αυτιάς:  Αλλά άµα σπάσουµε στο ξύλο τα τριάντα και πούµε ότι τα τριάντα δεν 
έχουνε κι έχει το ένα, εδώ είναι, είναι παράνοια αυτό το οποίο λες. 
Βερύκιος:  Γιώργο, Γιώργο, είσαι µε τα καλά σου; 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Καληµέρα κυρία µου, καληµέρα. 
∆ηµοσιογράφος:  Έχουµε την κα Παναγιώτα, µητέρα παιδιού, κοριτσιού που έχει 
αντίστοιχο πρόβληµα… 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Ε, κι εγώ κάποια µέρα ήµουνα έξω απ’ 
το σχολείο, κάναν γυµναστική τα παιδιά και την ώρα που φεύγανε προς τα µέσα για 
την τάξη, έσπρωξε το παιδί µου και του πέρασε απ’ τα πόδια µέχρι το κεφάλι το 
πατούσε.   
Αυτιάς:  Τι λες ρε παιδί µου; 
Βλάχος:  Το ίδιο παιδάκι; 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Ναι και χτυπούσα εγώ την πόρτα, 
κανένας.  Και είπα στην µαµά του, λέω αυτό κι αυτό.  Μου λέει τα παράπονά σου 
στον διευθυντή.   
Αυτιάς:  Μάλιστα.   
Βλάχος:  Το ίδιο παιδάκι κυρία µου; 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Το ίδιο, το ίδιο.   
Αυτιάς:  Κι ο διευθυντής τι;  Μάλιστα. 
Βλάχος:  Ωραία.  Να ρωτήσω κάτι;  Απευθυνθήκατε στους γονείς του παιδιού;   
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Ναι, ήταν η µητέρα του έξω που ήρθε 
να το πάρει και λέω αυτό κι αυτό.  Μου λέει τα παράπονά σου στο διευθυντή.   
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(-Τι να σου κάνει;  Έχει πρόβληµα 
-Να το δούνε; το πρόβληµα.;) 
Αυτιάς:  Μάλιστα. 
Βλάχος:  Μα τι να κάνει (η µητέρα;, αυτή η γυναίκα;); 
Βερύκιος:  Το πρόβληµα αντιµετωπίζεται µε ψυχοθεραπεία, αντιµετωπίζεται µε τους 
σχολικούς συµβούλους 
-Αυτό εννοώ. 
Αυτιάς:  Ο καθένας λοιπόν, αν ο γιος του, ένα λεπτό ∆ήµο (3φ);   
Βερύκιος:  Εδώ υπάρχει η κοινωνία επειδή όλοι πληρώνουµε, όλοι είµαστε 
φορολογούµενοι, υπάρχουν µηχανισµοί αντιµετώπισης του προβλήµατος. 
-Ακριβώς. 
Αυτιάς:  Άκου ∆ήµο.  ∆ήµο;  Άκουσέ µε ∆ήµο.  Ναι.  Ναι.  
Βερύκιος:  Το θέµα είναι να ενεργοποιηθούν.  Το ξέρω το πρόβληµα, το έχω ζήσει 
σε στενό οικογενειακό µου περιβάλλον. 
Αυτιάς:  Το θέµα όµως είναι να µην κάνουµε δυστυχισµένες εικοσιπέντε οικογένειες 
για έναν. 
Βερύκιος:  Το καταλάβατε;  Ακριβώς. 
Αυτιάς:  Έτσι.  (Γεννιέται;) πρόβληµα. 
Βερύκιος:  Εγώ δε λέω, εγώ λέω ότι υπάρχει 
Αυτιάς:  Το άλλο παιδάκι έβαλε κολάρο.  Κι ο άλλος πατούσε από πάνω του.  Έτσι;  
Έλεος. 
Βερύκιος: (Ναι φίλε;) Σου λέω λοιπόν, σου λέω λοιπόν ότι υπάρχει ας µηχανισµός. 
Βλάχος:  Ο ∆ήµος λέει κάτι απλό.  Ότι αν δεν σκύψεις πάνω στο παιδάκι που έχει το 
πρόβληµα, που δηµιουργεί το πρόβληµα, 
Βερύκιος:  Ακριβώς. 
Αυτιάς:  Ναι. (; Θα προστατέψεις τα πιο πολλά παιδιά;) 
Βλάχος:  όλα τα παιδιά θα έχουν συνεχώς προβλήµατα.   
Βερύκιος:  ∆εν µου αρέσει,  
Αυτιάς:  Ναι.  Ν’ ακούσουµε πρώτα την κυρία, έτσι;   
Βερύκιος:  χίλια συγγνώµη αλλά δεν µου αρέσει ο τρόπος που το προσεγγίζετε.  
∆ιότι θεωρώ  
Αυτιάς:  Εµφανίζεις ως θύτη τον επιτιθέµενο κι ως θύµα τα θύµατα.  Κι ως φταίχτες 
τα θύµατα.  Αυτό κάνεις τώρα. 
Βερύκιος:  Ναι, γιατί δεν είναι.  Μα και το άλλο παιδάκι είναι, άρρωστο είναι. 
Αυτιάς:  ∆εν είπαµε εµείς για το άλλο το παιδί τίποτα.  Είπαµε ότι τώρα  το κορίτσι 
βάζει κολάρο. 
Βερύκιος:  Αρρώστια υπάρχει.  Που πρέπει να αντιµετωπιστεί τώρα.  Γιατί αν δεν 
αντιµετωπιστεί τώρα που είναι στην παιδική, στη σχολική ηλικία, τότε θα φτιάξουµε 
έναν κακό πολίτη που, ω µη γένοιτο µπορεί να κάνει άλλα πράγµατα στην εφηβεία. 
Αυτιάς:  Μάλιστα.  Λοιπόν.  Ωραία.  Ναι.  Εγώ δε βλέπω να.  Ε, ας το βρούνε.  Ας το 
λύσουνε τότε. 
Βερύκιος:  Ε µα, ε, ας το βρουν.  Αυτό λέµε.  Ότι υπάρχουν µηχανισµοί µέσα στην 
κοινωνία, µέσα στο κράτος που µπορούν, που πρέπει να παρέµβουν. 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Έτσι;  Κανείς λοιπόν, κανείς δεν έχει παρέµβει Παναγιώτα µου για 
το θέµα αυτό; 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Λένε ότι κοιτάνε.  Κι εµείς λέµε για το 
καλύτερο του παιδιού αυτού να το βοηθήσουµε, δε λέµε κάτι κακό. 
Βερύκιος:  Ακριβώς.  Εγώ κατανοώ τον τρόπο µε τον οποίο µίλησε ο προηγούµενος 
πατέρας και εσείς.   
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Καταλαβαίνεις ότι 
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Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Είναι από προνήπιο µαζί µ’ αυτό το 
παιδί.     
Βλάχος:  Ο διευθυντής, ο διευθυντής τι σας είπε κυρία µου; 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Ο διευθυντής τα συνηθισµένα.  Ότι 
κάνουνε προσπάθειες, ότι το καλύτερο κι αυτοί.   
Αυτιάς:  Μάλιστα (3φ). 
Κα Παναγιώτα, µητέρα άλλης οκτάχρονης:  Ότι µπορούνε κι αυτοί.   
Βλάχος:  Ένα παιδοψυχολόγο.  Κατ’ αρχάς, κατ’ αρχάς πρέπει να καλέσουν έναν 
παιδοψυχολόγο.   
Αυτιάς:  Ευχαριστώ πάρα πολύ και τους δυο σας.  Κι εσένα Παναγιώτα κι εσένα 
Νίκο µου, έτσι; 
-Υπάρχουν (3φ) 
Αυτιάς:  Παιδιά τώρα, ντάξει.    
-Τον έχουνε καλέσει; 
(Αλλάζει το θέµα) 
   
(09:28-09:35, ώρα ένδειξης εκποµπής) 
Υπάρχει τηλεφωνική επικοινωνία µε τον πατέρα του µαθητή που φέρεται ότι 
ποδοπάτησε συµµαθήτριές του. 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Νωρίτερα φίλες και φίλοι, και είχα πει ότι µε µεγάλη χαρά θα 
φιλοξενούσα κάθε άποψη για το θέµα αυτό, χθες είχαµε µια περίπτωση παιδιού στη 
Λαµία, σήµερα το πρωί είχαµε µια άλλη περίπτωση µε παιδιά τα οποία ενδεχοµένως 
να ’χουν µια συµπεριφορά διαφορετική, είχαµε την περίπτωση ενός παιδιού λοιπόν το 
οποίο λέει, ισχυρίστηκε ο γονιός του ότι έχει χτυπήσει από ένα άλλο παιδί, ο γονιός 
του άλλου παιδιού, εδώ είναι το πλάνο, ο γονιός του άλλου παιδιού, ανοιχτό το 
µικρόφωνο πάντα σε όλους, να τον ακούσουµε, να τον έχουµε κοντά µας, χωρίς 
όνοµα, χωρίς περιοχή…  Τι ακριβώς έχει συµβεί γιατί και η δικιά σας άποψη ως 
πατέρα, την οποία τιµούµε και σεβόµαστε, θέλουµε να την ακούσουµε. 
Πατέρας µαθητή:  Κύριε Αυτιά καταρχάς εγώ θα ήθελα να πω ότι φωτογραφήσατε 
από την εκποµπή σας την περιοχή µας και επειδή έχω και ένα άλλο κορίτσι έντεκα 
ετών που πηγαίνει σε αυτό το σχολείο, το παιδί µου χλευάστηκε αγρίως στην 
συγκεκριµένη στιγµή που, µετά µάλλον από την εκποµπή σας.  Αυτό, αυτό 
Αυτιάς:  ∆εν αναφέρθηκε ούτε όνοµα, ούτε περιοχή, ούτε επώνυµο ούτε τίποτα. 
Πατέρας µαθητή:  Αυτό, κοιτάξτε, βγήκε (3φ) ο πατέρας και τον πατέρα επειδή τον 
γνωρίζουνε και παρακολουθούνε ήταν προµελετηµένο αυτό το πράγµα, 
Αυτιάς:  Αυτό ήταν ευθύνη του πατέρα, δεν ήτανε προµελετηµένο από κανέναν.  
Πατέρας µαθητή:  Ναι.  Μήπως έπρεπε να βγω κι εγώ στη συγκεκριµένη στιγµή;  Εν 
πάση περιπτώσει  
Αυτιάς:  Με µεγάλη, να σας πω κάτι; 
Πατέρας µαθητή:  Παρακαλώ. 
Αυτιάς:  Επειδή εγώ είµαι γονιός και θέλω όλοι οι γονείς να περνάνε ωραία και 
καλά, µε µεγάλη χαρά να σας δω, να σας σφίξω το χέρι και να σας πω ένα µπράβο 
γιατί είστε γονιός και αγωνίζεστε, και αυτή ήταν η έννοια αυτής της παρέµβασης του 
γονιού. 
Πατέρας µαθητή:  Επικοινωνίας. 
Αυτιάς:  Με µεγάλη χαρά να σας δω, σας δίνω το λόγο και οτιδήποτε άλλο.  Γι’ αυτό 
πήρα και το µέρος του παιδιού σας το πρωί.  Και είπα για όνοµα του Θεού.  Να δούµε 
και την άλλη πλευρά.  Σας ακούω λοιπόν.  Ελάτε. 
Πατέρας µαθητή:  Καταρχάς θα ήθελα παρακαλώ να φύγει αυτό αποκάτω µετά τον 
ξυλοδαρµό.   
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Αυτιάς:  Βεβαίως (3φ). 
Πατέρας µαθητή:  ∆ιότι αυτό είναι απαράδεκτο και στιγµατίζεται ένα παιδί διότι τα 
γεγονότα δεν είναι έτσι.  Ήταν ένα ατυχές γεγονός πάνω σε µία ποδοσφαιρική, παίζαν 
ποδόσφαιρο εν πάση περιπτώσει, τα παιδιά και το παιδί µου εν πάση περιπτώσει εγώ 
γνωρίζω ότι έχει ένα πρόβληµα, πηγαίνουµε και το παρακολουθούµε σ’ ένα κέντρο 
Αυτιάς:  Α, µάλιστα.  Ναι.  Αυτό ήτανε καταγγελία του άλλου γονιού, δεν είν’ δικό 
µας θέµα.  Είναι καταγγελία του άλλου γονιού.  Καταλάβατε; 
Πατέρας µαθητή:  Ναι.  Σύµφωνοι, ο καθένας µπορεί να λέει τα δικά του.  Εντάξει, 
εγώ εκεί πάνω θέλω να τοποθετηθώ.   
Αυτιάς:  Ναι, ναι. 
Πατέρας µαθητή:  Λοιπόν.  Εµένα το παιδί µου αυτή την στιγµή είναι οκτώ ετών.  
Έχει ένα πρόβληµα παρορµητικότητας.  Είµαι πλήρως ενηµερωµένος.  Έχω ψάξει.  
Έχουµε πάει στο Κ∆ΑΥ, έχουµε πάει σε, παρακολουθείται από ψυχολόγους.  
Είµαστε µέσα, µέσα στο πρόβληµα.  Κάποιοι γονείς εν πάση περιπτώσει θεωρούνε 
καλό είναι να µας κυνηγάνε.  Ε, ο διευθυντής του σχολείου και η ειδική σύµβουλος 
από την αρχή που πήγε το παιδί εκεί πέρα δεν είχανε γνώση τι έχει το παιδί και πώς 
να το αντιµετωπίσουνε.  Με δικιά µας πρωτοβουλία, µε δικά µας 
Αυτιάς:  Και σεις, και σεις ως σωστός γονιός, ένα λεπτό, εσείς ως σωστός γονιός 
είπατε είµαι εδώ και ότι χρειάζεστε. 
Πατέρας µαθητή:  Έτσι (4φ).  
Αυτιάς:  Έτσι είναι, όπως το λες είναι.  Ούτε όνοµα αναφέρουµε, ούτε τίποτα αλλά 
µου κάνει εντύπωση το εξής: η υπευθυνότητά σας ως γονιού, να πείτε ότι εµένα το 
δικό µου το παιδί πράγµατι εν πάση περιπτώσει αυτό που λέτε, ναι, και επίσης η 
εξαρχής δικιά µας θέση, χωρίς να σας ξέρω, ότι αυτός ο άνθρωπος θέλει να βοηθήσει 
την κατάσταση.  Είναι µεγάλη υπόθεση αυτή. 
Πατέρας µαθητή:  Βεβαίως.   
Αυτιάς:  Το καταθέτετε ως γονιός κι εγώ σας σφίγγω το χέρι.  Και σας βγάζω το 
καπέλο.   
Πατέρας µαθητή:  Μα κοιτάξτε να δείτε, η δική µου πρόθεση και πολλών ακόµα 
γονιών διότι το θέµα στα ελληνικά σχολεία είναι λεπτό.   
Αυτιάς:  Έτσι. 
Πατέρας µαθητή:  Υπάρχει ένα 10 µε 15% παιδιών που χρειάζονται στήριξη.   
Αυτιάς:  Μπράβο σου. 
Πατέρας µαθητή:  Εγώ προσωπικά µε δικά µου έξοδα, δεν θέλω να πω πόσα 
χρήµατα έχω, 
Αυτιάς:  Μπράβο σας. 
Πατέρας µαθητή:  και µ’ ένα µικρό παράθυρο του νόµου, 
Αυτιάς:  Μπράβο σας. 
Πατέρας µαθητή:  προσέξτε γιατί είναι πράγµατα τα οποία είναι λεπτά και 
ενδεχοµένως τα ακούνε και άλλοι άνθρωποι που αντιµετωπίζουν κάποια προβλήµατα 
και πιο σοβαρά από το δικό µου. 
Αυτιάς:  Έτσι.  Και κάτι άλλο.  Αυτό 
Πατέρας µαθητή:  Πολύ ωραία;  Με δικά µου έξοδα και µε προτροπή του ειδικού 
συµβούλου Πειραιά, που αν θέλετε µπορώ να πω και το όνοµα στον αέρα, εν πάση 
περιπτώσει, 
Αυτιάς:  Όχι, όχι.  ∆ε χρειάζεται. 
Πατέρας µαθητή:  του ανθρώπου να µην λέµε ονόµατα. 
Αυτιάς:  Ακούστε, ακούστε.   
Πατέρας µαθητή:  Ο άνθρωπος µου είπε ότι µπορεί να συνοδέψει το παιδί σου για 
να του αναβαθµίσουµε την συµπεριφορά του, την παρορµητικότητα αυτή να τηνε 
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κρατήσουµε, µε κάποιον ιδιώτη.  ∆έχτηκα αµέσως διότι ήξερα τον κατάλληλο 
άνθρωπο.  Αν δεν βοηθηθούνε κάποια παιδιά µε τον κατάλληλο, επιµένω, άνθρωπο, 
δεν θα µπορέσουνε αυτά τα παιδιά, όπως είπε και ο κύριος συνάδελφος 
Αυτιάς:  Μπράβο.  Μάλιστα.  Έτσι.  Άρα, άρα, 
Πατέρας µαθητή:  ο κύριος Βερύκιος, που γνωρίζει το θέµα.  Εµένα αυτό µ’ 
ενδιαφέρει. 
Αυτιάς:  Έτσι.  Άρα, άρα λοιπόν, 
Πατέρας µαθητή:  Ο κατάλληλος άνθρωπος.  ∆ιότι το ελληνικό δηµόσιο δυστυχώς, 
για µια ακόµα φορά, είναι αδύνατο στο συγκεκριµένο θέµα. 
Αυτιάς:  Έτσι µπράβο.  Τώρα άκου να δεις.  Όπως αντιλαµβάνεσαι ως πατέρας είµαι 
και µε το πρόβληµα που αντιµετωπίζεις εσύ µε το παιδί αλλά και µε το πρόβληµα των 
άλλων γονέων. 
Πατέρας µαθητή:  Βεβαίως. 
Αυτιάς:  Άρα λοιπόν ως κοινωνία, ως σχολείο, ως δηµοσιογράφοι στο σύνολό µας, 
να δούµε το θέµα αυτό και θα σου πω το εξής.  Το ίδιο θα ’κανα κι εγώ, αυτό που 
κάνεις εσύ, το να θέλεις να βοηθήσεις το δικό σου το παιδί, αν συνέβαινε και στο 
δικό µου.  Αν συνέβαινε σε οποιοδήποτε άλλο παιδί.  Όπως επίσης, και ο άλλος 
γονιός που δέχεται αυτήν την εξέλιξη και αναγκάζεται να βάλει το παιδί του κολάρο.  
Θέλω να πω λοιπόν ότι έχουµε υπεύθυνους γονείς.  Σου σφίγγω το χέρι, δεν σε ξέρω, 
πρώτη φορά µιλάµε, όπως και µε τον άλλο άνθρωπο µιλούσαµε για πρώτη φορά και 
σου λέω το εξής.  Ότι είµαι στη διάθεση τη δικιά σου, σου µιλάω στον ενικό ως 
γονιός, είναι ο ενικός της αγάπης, της εκτίµησης και του σεβασµού, όπως και στον 
άλλο γονιό.  Αυτή είναι η θέση η δικιά µου.  (Να; Είναι;) και η κα Παπακώστα εδώ 
έτοιµη να βοηθήσει.  Έτσι;  Λοιπόν. 
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Να ρωτήσω κάτι τον γονιό.  Θέλω να σας ρωτήσω το 
εξής.  Στο σχολείο σας υπάρχει παιδοψυχολόγος;  Υπάρχει; 
Πατέρας µαθητή:  Κοιτάξτε να δείτε κα Παπακώστα κάτι.  Στο σχολείο µας υπάρχει 
µία κυρία που κάνει ειδική αγωγή. 
Αυτιάς:  Μάλιστα (3φ). 
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Ειδική αγωγή.  Υπάρχει.   
Πατέρας µαθητή:  Αλλά δεν φτάνει.  Γιατί το δικό µου 
Κ. Παπακώστα, βουλευτής: Άλλο θέµα.  Υπάρχει πάντως. 
Αυτιάς:  Μάλιστα (2φ).  Λοιπόν.  Ναι. 
Πατέρας µαθητή:  Υπάρχει αλλά το δικό µου παιδί χρήζει ιδιαίτερης  
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Χρήζει, κατάλαβα τι λέτε…  Πάντως ειδικευµένη, που 
κάνει ειδική αγωγή υπάρχει στο σχολειό σας. 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Να ξέρεις ότι σε κάθε σου βήµα η πόρτα, ένα λεπτό κα 
Παπακώστα.  Να ξέρεις αγαπητέ µου φίλε ότι, 
Πατέρας µαθητή:  Η οποία δεν ξέρει, επαναλαµβάνω,  
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Ναι, ναι, ναι, είναι ιδιαίτερη περίπτωση.  
Καταλαβαίνω. 
Πατέρας µαθητή:  Είναι ιδιαίτερη περίπτωση. 
Αυτιάς:  Λοιπόν.  Για να µην  
Πατέρας µαθητή:  Όπως υπάρχει, συγγνώµη κ. Αυτιά, ο δηµοσιογραφικός χρόνος ας 
είναι λίγο παραπάνω,  
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Σε τέτοια θέµατα. 
Πατέρας µαθητή:  να το αναδείξουµε αυτό το θέµα διότι 
Κ. Παπακώστα, βουλευτής:  Έτσι.  Έχετε δίκιο. 
Πατέρας µαθητή:  µιλάµε για ανθρώπους 
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Αυτιάς:  Να σου πω κάτι;  Από τη ∆ευτέρα και µετά, οποιαδήποτε στιγµή, βεβαίως, 
κοντά σου και δίπλα σου, στο λέω, ταγµένος.  Καλή σου µέρα.  Και να ’σαι καλά.  
∆ιάλειµµα. 
Πατέρας µαθητή:  Καλή µέρα. 
Λεζάντες : «8ΧΡΟΝΗ ΕΒΑΛΕ ΚΟΛΑΡΟ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΞΥΛΟ∆ΑΡΜΟ»,  «Πατέρας 
µαθητή – τώρα» 
Πλάνα της οκτάχρονης παρουσιάζονται µε τον ίδιο τρόπο όπως και πριν, σε 
ολόκληρη την οθόνη ή σε παράθυρο από 09:29-09:32 και από 09:34-09:35. 
 
Πρόκειται περί εκποµπής κατά την οποία έγινε αναφορά για ανήλικο µαθητή ο 
οποίος κακοποίησε συµµαθήτριά του.  Εµφανίστηκαν οι γονείς της κακοποιηθείσης 
µαθήτριας οι οποίοι αναφέρθηκαν στον συµµαθητή της και στις συνθήκες 
κακοποιήσεώς της.  Παρότι δεν αναφέρθηκαν τα στοιχεία του µαθητού προέκυψε η 
ταυτότητά του από την αναφορά των προβληµάτων υγείας τα οποία αντιµετώπιζε.  
Εντεύθεν η εκποµπή ενεθάρρυνε τη κοινωνική αποµόνωση του προαναφερθέντος 
µαθητού και για το λόγο αυτό πρέπει να επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση της συστάσεως.  Μειοψήφησε ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης 
κατά τον οποίο ενόψει του ότι δεν απεκαλύφθησαν τα στοιχεία του ανήλικου 
µαθητού, ούτε προβλήθηκε η εικόνα του θα έπρεπε να τεθεί η υπόθεση στο αρχείο, 
αλλά προς συγκρότηση πλειοψηφίας προσεχώρησε στη διοικητική κύρωση της 
συστάσεως.  Μειοψήφησαν επίσης η Εύη ∆εµίρη και η ΄Ιρις Αυδή Καλκάνη, κατά τις 
οποίες θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση του προστίµου των 15.000 ευρώ.   
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως µη παρουσιάζει ανηλίκους 
µέσω εικόνας, ονόµατος ή άλλου τρόπου που να καθιστά σαφή την ταυτότητά τους, 
όταν αυτοί είναι µάρτυρες ή βρίσκονται σε δύσκολη κατάσταση, ενώ εξάλλου να µη 
παρουσιάζει ανηλίκους µε τρόπο ο οποίος µπορεί να ενθαρρύνει την κοινωνική 
αποµόνωσή τους µε βάση ιδίως την ασθένεια ή την αναπηρία τους. µε απειλή 
επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων. 
 
 
 
     Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 25η Νοεµβρίου  2008. 
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